
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1440 

      

                                            

          Data 21.12.2022 

 
 

P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 
 

DETERMINAZIONE   n. 450  Data 14.12.2022 
 
 

 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTI  IN  FAVORE DELL'A.N.A.C. RELATIVI 

ALLE GARE N. 7691298, N. 7534254, N. 5350232               
  

 
 

IL RESPONSABILE 

Visti: 

✓ il D.Lgs. n. 267/2000; 

✓ il D.Lgs. n. 165/2001; 

✓ il D.Lgs. n. 118/2011; 

✓ lo Statuto comunale; 

✓ il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

✓ il regolamento comunale di contabilità; 

✓ il regolamento comunale dei contratti; 

✓ il regolamento comunale sui controlli interni; 

Premesso che  

✓ con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

✓ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259  del  D. L. 267 del   18.08.2000. 

Approvazione  ipotesi  di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, 

Documento Unico  di   programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 

✓ in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 

2016/2018 è stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione 

Centrale per la Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli 

organici degli enti locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs n. 267/2000; 

✓ la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte 

dall'ente per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

assicurare stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le 

richieste istruttorie previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

✓ la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'Interno che vi 

ha provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata 

gestione dell'ente; 

Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 

dicembre 2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 

12.02.2020; 

Dato atto che è fatto obbligo, a seguito dell'approvazione ministeriale dell'ipotesi di bilancio, di 

provvedere entro 30 giorni dalla data di notifica dello stesso decreto alla deliberazione del bilancio 

dell'esercizio cui  l'ipotesi si riferisce;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 11.03.2020, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 

118/2011; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61, in data 11.03.2020, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 

118/2011; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, in data 22.12.2020 con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016, ai sensi dell'art. 227 D. Lgs. 

267/2000; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87, in data 22.12.2020, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 

118/2011; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, in data 27.01.2021 con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017, ai sensi dell'art. 151 del 

D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10, in data 13.05.2021 con la quale è stata 

approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018, ai sensi dell'art. 151 del 

D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17, in data 14.06.2021 con la quale è stata 

approvato  il bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 

118/2011; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48, in data 29.06.2022 con la quale è stata 

approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2019, ai sensi dell'art. 227 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 con la quale è stato approvato il 

Provvedimento di Ripiano del Disavanzo di Amministrazione –derivante dal rendiconto 2019- ai 

sensi dell’art.188 del D.Lgs.267/2000 ed ai sensi dell’art. 39 quater del D.L. 162/2019; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.77 con la quale in data 30.08.2022 è stato approvato lo 

schema del bilancio di previsione 2020/2022, così come successivamente modificata e integrata da 

ulteriore deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 12-09-2022;  

Vista la Determinazione Sindacale n. 24 dell’11/05/2022, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Antonina Crapanzano l’incarico di Responsabile della P.O. n.3 ed attribuite alla stessa le funzioni di 

cui all’art. 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Vista la nota prot. n. 41339 del 06/10/2022 con la quale l’Ing. Francesco  Bellavia Responsabile 

P.O.4 , nella qualità di RASA, sollecitava i R.U.P. in indirizzo di provvedere al pagamento dei 



 

 

bollettini MAV di cui al prospetto ivi allegato di tutte le gare insolute trasmesso dall’A.N.A.C; di 

propria pertinenza;  

Considerato che nel suddetto prospetto figurano a carico della P.O.3 n. 3 contributi da versare a 

seguito dell’attivazione delle procedure di gara sottoelencate con indicazione dei relativi importi: 

 
                 

                         PROCEDURE ATTIVATE 

       

     CODICE GARA 

IMPORTO 

CONTRIBUTO DA 

VERSARE 

ALL’A.N.A.C. 

Affidamento in concessione del servizio di ristorazione 

scolastica per gli alunni ed il personale docente e non 

docente della scuola dell’infanzia 

 

7691298 

 

€ 30,00 

Affidamento in concessione del servizio di ristorazione 

scolastica per gli alunni ed il personale docente e non 

docente della scuola dell’infanzia A.S.2019/2020 

 

7534254 

 

€ 30,00 

affidamento servizio di assistenza igienico- personale in 

favore degli alunni portatori di handicap frequentanti  le 

scuole dell’obbligo Anno scolastico 2013/2014 

 

5350232 

 

€ 30,00 

 

Dare atto  che il contributo da versare all’A.N.A.C. , a carico della P.O.3 , ammonta 

complessivamente ad € 90,00; 

Ritenuto che occorre procedere alla liquidazione della somme  sottoelencate ; 

 

DETERMINA 
 

Di prendere atto e richiamare quanto sopra espresso 

 
1. Di liquidare la spesa complessiva di € 90,00  a favore del creditore di seguito indicato: 

 

 

Creditore 

 

Importo 

 

Capitolo 

 

 

Impegno  

N. e Anno         

 
CODICE GARA 

 

 

AVCP 

Via Marco 

Minghetti 

10-0018 

Roma 

 

 

€ 30,00 

 

 

€ 30,00 

 

€ 30,00 

 

 

80401/1 

 

 

80401/1 

 

195500/1 

 

 

11674/2019 

 

 

11674/2019 

 

11969/2022 

 

 

7691298 

 

 

7534254 

 

5350232 

 
2. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013; 

Di trasmettere il presente provvedimento:  



 

 

    - all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento tramite bonifico bancario 

sul seguente IBAN: IT 77 O 01030 03200 000004806788  – Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.a. – 

via Angelo Brunetti,9 -00186 Roma; 

         - all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 
 

La Responsabile del Servizio                   La Responsabile P.O.3 

Dott.ssa Antonietta Baiamonte                                                   Dott.ssa Antonina Crapanzano 

    

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

1440  

Data Reg. Gen. 

21.12.2022 

 

Numero Settoriale: 450 Data: 14.12.2022         

 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTI  IN  FAVORE DELL'A.N.A.C. RELATIVI ALLE 

GARE N. 7691298, N. 7534254, N. 5350232          

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  

riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 

del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

		2022-12-22T10:52:36+0100
	Approvo il documento


		2022-12-21T12:56:32+0100
	Approvo il documento




